
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668  43 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

CONTRATO ADM 014/2021 - EP/PMPA. OBJETO: Aquisição de 700 
Capas de chuva. VALOR TOTAL: R$ 99.400,00. DATA DE ASSINATURA: 
10/08/2021. VIGÊNCIA: 10/08/2021 a 10/08/2022. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Programa - 1502 – Segurança Pública/ Ação; (Projeto/Atividade) 
- 8271 – Fiscalização de Trânsito; 8272 – Educação de Trânsito; 8273 – 
Habilitação de condutores; 8274 – Regularização de veículos; Elemento de 
Despesa - 3.3.90.30 – Material de consumo; Fonte de Recurso - 0261 e/ou 
0661; Plano Interno – 1050008271C. EMPRESA: VÉRTICE COMÉRCIO DE 
ROUPAS E ACESSÓRIO LTDA. CNPJ: 08.763.888/0001-26. ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - Comandante-Geral 
da PMPA.

Protocolo: 691342

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2021-
CCC/PMPA; EXERCÍCIO: 2021; OBJETO: O presente termo aditivo tem 
como objeto a SUPRESSÃO e ACRÉSCIMOS de ITENS do TERMO de REFE-
RÊNCIA presentes no Edital Consolidado Parte 4: Total em valor de itens 
suprimidos R$ 612.199,12 (seiscentos e doze mil, cento e noventa e nove 
reais e doze centavos), total em valor de itens acrescidos com o replani-
lhamento R$1.138.646,47(um milhão, cento e trinta e oito mil, seiscentos 
e quarenta e seis reais e quarenta e sete centavos), ficando uma diferença 
de R$ 526.447,41(quinhentos e vinte e seis mil, quatrocentos e quarenta 
e sete reais e quarenta e um centavos), refletindo a 7,79% a ser aditivado 
ao Contrato Administrativo nº 009/2021 - CCC, o qual passará do valor 
global de R$ 6.749.712,56 (seis milhões, setecentos e quarenta e nove mil, 
setecentos e doze reais e cinquenta e seis centavos), para o valor global 
de R$ 7.276.159,97 (sete milhões, duzentos e setenta e seis mil, cento e 
cinquenta e nove reais e noventa e sete centavos). Data da assinatura: 
11/08/2021. Vigência permanecerá até 10/02/2022. A despesa com este 
contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Públi-
ca; Ação (projeto/atividade): 26/7559 – Adequação de Unidades Policiais; 
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações; Plano Interno: 
105CPADCGBE; Fonte do Recurso: 0101 e/ou 0301 (Recursos Ordiná-
rios). Empresa: SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 
00.654.914/0001-76; Inscrição Estadual: 15.184.143-8; Com sede na Rua 
da Assembleia, nº 170-A, Bairro: Maracangalha, CEP: 66110-190, Belém/
PA; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL

Protocolo: 691141
14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 027/2007-PMPA; EXERCÍCIO: 2021; OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 027/2007 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, per-
manecendo valor total de R$ 47.721,60 (quarenta e sete mil setecentos e 
vinte e um reais e sessenta centavos). Data da assinatura: 10/08/2021. Vi-
gência: 11/08/2021 a 10/08/2022. A despesa com este contrato ocorrerá 
da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação: 26/8259 – 
Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.15 
– Locação de Imóvel; Plano Interno: 1050008259C; Fonte: 0101 (Recurso 
Ordinário). Locador: ANTÔNIO RODRIGUES CARNEIRO; CPF:459.727.102-
34; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 691187

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2021/CPL/
PMPA - PAE 2021/597162
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.054.994-0001-42, e a contratada, COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTU-
CHOS, inscrita no sob o nº CNPJ 57.494.031/0001-63
DO OBJETO: Aquisição de munições para repor o estoque do Almoxarifado 
Central para atender as necessidades desta PMPA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no art. 25, I, conside-
rando a exclusividade do fornecimento do material, conforme documenta-
ção comprobatória constante nos autos.
VALOR ESTIMADO: R$ 608.080,00 (seiscentos e oito mil e oitenta reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação 
(projeto/atividade): 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Na-
tureza da despesa: 3.3.90.30 - Material de consumo; PI: 1050008259C; 
Fonte do Recurso: 0106 e/ou 0306 (Recursos Provenientes de Transferên-
cia - Convênios e Outros );
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE-GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 09 de agosto de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 690939

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Comandante Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilida-
de de Licitação nº 018/2021/CPL/PMPA, PAE nº 2021/597162, visando à 
aquisição de material fornecido por empresa ou representante comercial 
exclusivo, visando repor o estoque do Almoxarifado Central e atender as 
necessidades desta PMPA.
Valor: R$ 608.080,00 (seiscentos e oito mil e oitenta reais)
Belém - PA, 09 de agosto de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 690954

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 036/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 2021/542885, que tem por 
objeto a “AQUISIÇÃO DE CORNETAS CURTAS, SI BEMOL, NIQUELADAS” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 
combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, Lei Com-
plementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 8.417/16, subsidiariamente 
da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado 
através da PORTARIA Nº 001/2021 – CPL/PMPA, de 26 de abril de 2021, 
que adjudicou a proposta da empresa J.P.CAVEDON SOARES, inscrita no 
CNPJ nº 10.925.677/0001-94, para o item, no valor de R$ 34.380,00 (trin-
ta e quatro mil trezentos e oitenta reais).
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a 
fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão 
da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 10 de agosto de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 690958

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1163/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Afuá-PA; Des-
tino: Breves-PA; Período: 12 a 14/07/2021; Quantidade de diárias: 02 
de alimentação e 02 de pousada; Servidor: CB PM Fabio Vieira Freitas; 
CPF: 005.639.262-10; Valor: R$ 506,40. Ordenador: ROBINSON AUGUS-
TO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1164/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Des-
tino: Oriximiná-PA; Período: 15/07 a 14/08/2021; Quantidade de diárias: 
30 de alimentação e 30 de pousada; Servidor: SGT PM Francisco Aurisio 
Silva Monteiro; CPF: 570.909.712-87; Valor: R$ 7.912,80. SGT PM Lu-
zykellen Printes Figueira; CPF: 769.681.622-53; Valor: R$ 7.912,80. CB 
PM Willhison dos Santos Sousa; CPF: 011.434.862-69; Valor: R$ 7.596,00. 
SD PM Raimundo Pereira Pinto; CPF: 901.269.472-87; Valor; R$ 7.596,00. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1165/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Desti-
no: Curuçá-PA; Período: 08/06/2021; Quantidade de diárias: 01 de alimen-
tação; Servidor: SGT PM Emilson dos Santos Maia; CPF: 564.307.952-68; 
Valor: R$ 87,04. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1166/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Gurupá-PA; Destino: 
São Sebastião da Boa Vista-PA; Período: 06 a 09/07/2021; Quantidade de 
diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: SGT PM Daniel Mala-
to Lima; CPF: 655.864.412-68; Valor: R$ 1.055,04. Ordenador: ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1167/21/DI/DF – Objetivo: Chamado de Justiça; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Breves-PA; Destino: 
São Sebastião da Boa Vista-PA; Período: 07 a 09/07/2021; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: SGT PM Evarildo 
Melo de Souza; CPF: 574.305.272-72; Valor: R$ 527,52. Ordenador: RO-
BINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1168/21/DI/DF – Objetivo: Chamado De Justiça; Fun-
damento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Anajás-PA; Desti-
no: São Sebastião da Boa Vista-PA; Período: 05 a 08/07/2021; Quantidade 
de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidor: SD PM John 
Denis Silva da Silva; CPF: 863.205.642-53; Valor: R$ 1.012,80. Ordena-
dor: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


